
令和 4年 11月

建築学会東海支部
構造委員会委員長　梅村恒

建築学会東海支部構造委員会講演会　
「ここが聞きたい! 学会規準・指針 Part 2」開催のお知らせ

平素は格別のご高配を賜り，厚く御礼申し上げます。
来る 11月 26日，下記の趣旨にて講演会を開催いたします。奮ってご参加下さいますようお願い申

し上げます。

建築学会の規準・指針において、必ずしも設計上の問題点のすべてが解決されているわけではあり
ません。学会規準・指針を改善して行くためにも、また規準・指針の趣旨に対する理解を深めるため
にも、学会と実務者との間で対話を繰り返すことが重要です。2010年に同様の趣旨で講演会を開催
した際、定期的に実施すべしとの声を数多く頂きました。今回は Part2と題し、新たに刊行された規
準・指針や新しく開発された建築技術を踏まえて、学会規準・指針に対する「ここが聞きたい」をさ
らに議論いたします。
まず，構造設計者から学会規準・指針に対する質問を投げかけていただきます。続いて，建築学会

刊行物の執筆に深く携わっていらっしゃる先生方をお招きし，設計者の疑問に答えていただきます。
最後に質疑応答を行い，今後の規準・指針のあり方などについて議論を深めます。

主催： 日本建築学会東海支部構造委員会
内容：
主旨説明：梅村恒 (名古屋工業大学)
設計者の立場から：
　内本英雄 (清水建設)
　日比野智也 (日建設計)
指針等執筆者の立場から：
　井戸田秀樹 (名古屋工業大学) 鉄骨構造関連
　楠原文雄 (名古屋工業大学) RC構造関連
　森保弘 (名古屋大学) 荷重関連
質疑応答
日時： 11月 26日 (土)13:30〜17:00
会場： 名古屋工業大学 2号館 F1教室 ＋ Zoom
定員： 50名（会場）＋オンライン
参加費： 無料
参加申込： https://forms.office.com/r/1tVsakfQiP
問合せ： 名古屋工業大学　梅村恒
E-mail： tokaishibu-koenkai2022@ulb.nitech.ac.jp

ご来場が難しい方のために Zoomでの配信を予定しております。オンライン参加ご希望の旨お知ら
せいただければ，後日，ご登録いただいたメールアドレスで接続方法についてお知らせいたします。


